Р  О  С  С  И  Й  С  К  А  Я    Ф  Е  Д  Е  Р  А  Ц  И  Я
АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕМЕДВЕДИЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА КУРСКОГО  РАЙОНА  КУРСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июля  2011 г                 д. В- Медведица                                № 84-П

О мерах по развитию инфраструктуры
добровольной пожарной дружины
по Нижнемедведицкому сельсовету
Курского района Курской области

	В целях осуществления  полномочий  возлагаемых на органы местного самоуправления  в соответствии с Федеральными законами
№  131-ФЗ от 06 октября 2003 года  « Об общих принципах  организации  местного  самоуправления в Российской Федерации», № 100-ФЗ  от 06 мая 2011года «О добровольной пожарной охране»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

	1. Создать на территории Нижнемедведицкого сельсовета Курского района Курской области  добровольную пожарную дружину с предельной штатной численностью 7 человек согласно приложению № 1.
          2.  Постановление   главы Нижнемедведицкого сельсовета Курского района  № 119-П от 30.10.2008 года «О мерах по развитию инфраструктуры добровольной пожарной охраны по Нижнемедведицкому сельсовету Курского района Курской области» считать утратившим силу.
         3. Постановление вступает в силу со  дня его подписания.

Глава Нижнемедведицкого сельсовета  		            	И.В. Мальцев

Приложение № 1
К постановлению Главы
Нижнемедведицкого сельсовета
  Курского района
 № 84-П от 21. 07. 2011 г.

С О С Т А В

добровольной пожарной дружины Администрации
Нижнемедведицкого сельсовета Курского района Курской области

Председатель ДПД
       Мальцев Иван Васильевич – глава  Нижнемедведицкого сельсовета
                                                                             Курского района

Заместитель председателя ДПД
        Махов Дмитрий Иванович  - депутат Собрания депутатов

Члены ДПД
         Скрипченко Анатолий Михайлович – пенсионер
         Жиров Алексей Иванович- ООО «РУСПЕТРОЛ»,охранник
         Марковчин Анатолий Евгеньевич - ООО «РУСПЕТРОЛ»,охранник
         Семеньков Владимир Викторович – безработный
Каменев Владимир Владимирович - депутат Собрания депутатов
Месьянинов Иван Васильевич - депутат Собрания депутатов
Чикин Артур Олегович – участковый уполномоченный ОВД
                                          Курского района (по согласованию)

Приложение № 2
К постановлению Главы
Нижнемедведицкого сельсовета
  Курского района
 № 84-П от 21. 07. 2011 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

О добровольной пожарной дружине

	1.1.Добровольна пожарная дружина (далее ДПД ) – форма участия граждан в обеспечении первичных мер пожарной безопасности.
	Добровольный пожарный –гражданин, непосредственно участвующий на добровольной основе ( без заключения трудового договора ) в деятельности  пожарной дружины  по предупреждению или тушению пожаров.
	Участие в ДПД является формой добровольного участия граждан, проживающих на территории Нижнемедведицкого сельсовета  , в обеспечении пожарной безопасности.
	1.2.ДПД создается из числа граждан, изъявивших желание стать членами ДПД.
	1.3.В своей деятельности ДПД руководствуется Конституцией Российской Федерации , федеральными законами, Указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации .
	1.4.ДПД осуществляет   свою деятельность   на основе  принципов   , законности, гласности, равноправия членов.
	1.5. Глава сельсовета   принимает решение о создании   ДПД, утверждает  Положение о ДПД (далее Положение).

2.Основные задачи деятельности ДПД

	2.1.Основными задачами ДПД в пределах ее компетенции являются :
--участие в предупреждении пожаров;
--профилактическая работа по пожарной безопасности;
--учеба населения пожарным вопросам ;
--участие в тушении пожаров.

3.Основные функции ДПД

	3.1.ДПД в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет следующие основные функции :
	--содействует  администрации сельсовета в обеспечении первичных мер пожарной безопасности;
	--принимает участие в обучении населения  мерам пожарной безопасности, а также в осуществлении их подготовки к действиям при возникновении пожара ;
	--соблюдает дисциплину и правила охраны труда.

4.Руководство деятельностью ДПД

	4.1.Руководство деятельностью ДПД осуществляет Глава сельсовета совместно с командиром ДПД.
	4.2. Командир ДПД :
	--проводит работу по сплочению и укреплению  состава ДПД, воспитывает у них дисциплинированность и чувство долга;
	--организует изучение членами ДПД действующего законодательства, нормативно- правовых актов администрации сельсовета, обучению формам и методам борьбы при возникновении пожара;
	--планирует работу ДПД , инструктирует деятельность ее членов, ведет учет результатов работы;
	--ходатайствует перед администрацией  сельсовета о поощрении наиболее отличившихся добровольных пожарных;
	--ведет табельный учет выходов на дежурство.

5.Материально-техническое и финансовое обеспечение
деятельности ДПД

	5.1.Финансовое   и материально- техническое обеспечение деятельности ДПД  осуществляется администрацией сельсовета за счет не запрещенных действующим законодательством источников финансирования.
	5.2.Администрация сельсовета предоставляют ДПД в безвозмездное пользование здания, оргтехнику, канцтовары для осуществления их деятельности.
	5.3.Администрация сельсовета может применять различные формы  материального стимулирования членов ДПД.

6.Ответственность  членов ДПД

	6.1.За нарушение дисциплины добровольные пожарные могут привлекаться к ответственности в соответствии с Положением.
	За нарушение законности при исполнении обязанностей, превышение прав или злоупотребления ими добровольные пожарные несут установленную законом ответственность.

7. Основные формы деятельности ДПД

	7.1.ДПД осуществляет деятельность без использования пожарных машин.

8.Членство в ДПД

	8.1.В ДПД пожарные принимаются на добровольной основе в индивидуальном порядке  граждане Российской Федерации  не моложе 17 лет, способные по своим личным и деловым качествам, образованию и состоянию  здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением или тушением пожаров.
	8.2Основание для исключения гражданина из числа ДПД является :
	--личное заявление;
	--состояние здоровья, не позволяющее работать в ДПД;
	--самоустранение от участия в деятельности ДПД ;
	--совершение действий, не совместимых с пребыванием в ДПД.
	8.3. Решение о приеме в члены ДПД принимаются на основании  письменного заявления кандидата в порядке, определенном Положением.
	8.4.Члены ДПД   имеют права и обязанности , установленные нормативными правовыми актами  администрации Нижнемедведицкого сельсовета,  и, в случае  несоблюдения указанных требований, могут быть исключены из ДПД на общем собрании членов ДПД в порядке , определенном Положением.
	8.5. Добровольный пожарный имеет удостоверение ,  являющееся документом, подтверждающем личность и его полномочия, которым он пользуется в течении всего времени членства в ДПД.
	Удостоверение подписывается  Главой сельсовета.

9. Обязанности членов ДПД

	9.1.На добровольных пожарных возлагаются обязанности :
	--соблюдать меры пожарной безопасности ;
	--выполнять требования . предъявленные к добровольным пожарным ;
	--при необходимости осуществлять дежурство в праздничные дня, по графику,утвержденному Главой сельсовета.

10.Организация взаимодействия ДПО с другими видами пожарной охраны

	10.1 Порядок взаимодействия ДПД с другими видами пожарной охраны    определяется законодательством Российской Федерации, нормативными актами администрации Нижнемедведицкого сельсовета , Положением.
	Основным направлением  взаимодействия является осуществление совместных  действий по предупреждению  и тушению пожаров на территории муниципального образования.

[bookmark: _GoBack]